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ABSTRAKT

Abstrakt

Tématem bakalářská práce je edukace sester v oblasti eliminačních metod na anesteziolo-

gicko - resuscitačním oddělení.

V teoretické části popisujeme selhání ledvin, princip, využití a rozdělení eliminačních me-

tod. Dále se zaměřujeme na cévní přístupy nezbytné k eliminačním metodám, přípravě

jednotlivých eliminačních metod, využití antikoagulace, komplikace eliminačních metod a

monitorace pacienta během eliminačních metod. Při eliminačních metodách je jednou

z nejdůležitějších kapitol ošetřovatelská péče. Vzhledem k tomu, že na anesteziologicko -

resuscitačním oddělení se často setkáváme s kontinuálními eliminačními metodami, které

nejsou typické pro dialyzační střediska, je práce zaměřena na edukaci sester právě v této

oblasti.

Praktická část je zaměřena na edukaci sester v oblasti eliminačních metod. V první fázi

jsme využily kvantitativní průzkumnou metodu - anonymní dotazník, vlastní konstrukce,

zaměřený na problematiku eliminačních metod v intenzivní péči. V druhé fázi proběhl

edukační proces sester, který se skládal z teoretické a praktické části. V třetí fázi jsme vyu-

žily stejný dotazník, který jsme využily v první fázi, abychom ověřily úspěšnost edukace.

Na základě zjištěných informací jsme navrhly doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is education of nurses in elimination methods at depart-

ment of anesthesiology and resuscitation.

The theroretical part describes kidney failure; principle, use and dividing of elimination

methods. Furthemore, we focus on vascular accesses necessary to elimination methods,

preparation of individual elimination methods, use of anticoagulation, complications at

elimination methods and monitoring of patient during elimination methods. Nursing care is

one of the most important asset associated with elimination methods. Due to the fact that

anesthesiology-resuscitation department is often encountered with elimination methods

that are not typical for dialysis centers, this thesis is focused on nurses education right in

this area.

The practical part is focused on education of nurses in elimination methods. In the first

phase we used the quantitative survey method - a questionnaire that we put together, being

focused on problematics of elimination methods in intensive care. In the second phase an

education process took place, having both theoretical and practical part. In the third phase

we used the same questionnaire as in the first phase, to verify if the education was benefi-

cial. Based on information obtained we made proposals for praxis.
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ÚVOD

Nad tématem bakalářské práci jsem velmi dlouho přemýšlela. Chtěla jsem téma, které je

mi blízké a které mi něco přinese do mé praxe. Pracuji jako všeobecná sestra na Anestezio-

logicko-resuscitačním oddělení. Při své práci na tomto oddělení se setkávám s léčbou paci-

entů prostřednictvím kontinuálních eliminačních metod. Kontinuální eliminační metody se

v intenzivní péči vyskytují často. Jedná se o velmi specifické metody, při kterých je důleži-

té mít jak zkušenosti, tak i praktické a teoretické dovednosti. Veškeré činnosti, které jsou

spojeny s eliminačními metodami provádí sestra společně s lékařem. Mezi tyto činnosti

patří zajištění centrální dialyzační kanyly, vložení setu do přístroje, nachystání vaků, na-

stavení parametrů, samotné napojení pacienta na eliminační metodu, monitorace pacienta

během eliminačních metod a vedení dokumentace. Tyto odborné činnosti jsou mnohdy

prováděné automaticky, aniž by sestra o nich musela přemýšlet. Dnes se v praxi setkává-

me s tím, že veškeré činnosti spojené s kontinuálními eliminačními metodami jsou přiděle-

ny zejména sestře, která má osvědčení pracovat bez odborného dohledu. Veškeré informa-

ce a zejména praktické dovednosti sestry získávají v průběhu své praxe, mnohdy bez od-

borného proškolení. Podstatou praktické části této práce je zjistit teoretické i praktické do-

vednosti sester, poskytnout možnost edukace v oblasti eliminačních metod. Často se stává,

že při ověřování informací ohledně kontinuálních eliminačních metod, mají nově příchozí

sestry, ale někdy i služebně starší sestry teoretické i praktické nedostatky a všechny tyto

výkony dělají automatizovaně podle toho, jak to viděly dělat své kolegyně, aniž by pře-

mýšlely o principu těchto metod. Nedostatečné nebo neúplné informace a znalost sester

v oblasti eliminačních metod může vést jak k poškození samotné dialýzy, tak i k poškození

samotného pacienta. Já osobně jsem byla jedna z těchto sester, které neměly dostatečné

znalosti, dokud jsem neabsolvovala speciální kurz, kde jsem pochopila základy a podstatu

dialýzy. Hlavním cílem práce byla edukace sester v oblasti eliminačních metod na aneste-

ziologicko - resuscitačním oddělení. Edukace sester a průzkum prostřednictvím dotazníků

byl proveden v jedné nejmenované krajské nemocnici na Anesteziologicko - resuscitačním

oddělení.

Praktickou částí této bakalářské práce prostřednictvím dotazníků, bychom chtěly zjistit,

jaké vědomosti mají sestry v rámci kontinuálních eliminačních metod.
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Udělat pro sestry edukaci v oblasti eliminačních metod, jak teoretickou edukaci ve formě

prezentace, tak i praktickou část se samotným praktickým nácvikem. Na závěr této práce

bychom chtěly zjistit, co jim tato edukace přinesla.

Myslím si, že teoretické i praktické znalosti v oblasti eliminačních metod sester jsou velice

důležité pro samotnou praxi a kvalitní péči o samotného pacienta.

Hlavní cíl práce:

Cíl č. 1 Realizace edukace sester v oblasti eliminačních metod

Dílčí cíle:

Cíl č. 2 Zjistit, jaké teoretické vědomosti mají sestry pracující na anesteziologicko - resus-

citačním oddělení o kontinuálních eliminačních metodách

Cíl č. 3 Naučit sestry základy teoretických a praktických dovedností o eliminačních meto-

dách

Cíl č. 4 Prověřit teoretické vědomosti sester o eliminačních metodách po edukaci

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RENÁLNÍ SELHÁNÍ

Podpora nebo náhrada renálních funkcí představuje jedinou metodu léčby akutního renál-

ního selhání. „Techniky podpory nebo náhrady renálních funkcí představují nedílnou sou-

část postupů orgánové podpory u nemocných v intenzivní péči.“ (Novák a kol., 2008, s.

63)

Při ledvinném neboli renálním selhání bývá těžký výpadek ledvinových funkcí, kdy do-

chází k poklesu glomerulární filtrace. Proto ledviny nejsou schopny udržet normální ob-

jem a složení tělesných tekutin. Tento stav bývá charakterizovaný oligurií, anurií, rozvra-

tem vodního a elektrolytového hospodářství a retencí dusíkatých látek. (Zadák a kol., 2007,

s. 251)

1.1 Akutní renální selhání

Akutní selhání ledvin (ASL) je náhlý, reverzibilní pokles exkrečně - metabolické funkce

ledvin, který je spojen s výrazným poklesem diurézy neboli oligoanurická forma ASL.

Neoligoanurické ASL je spojeno s těžkým poklesem renálních funkcí, při zachované di-

uréze. Obě formy, jak oligoanurická, tak neoligoanurická ASL může být spojena

s uremickým syndromem. Na vzniku ASL se podílejí čtyři hlavní mechanismy. Jedná se o

pokles průtoku krve kortikální vrstvou ledviny, změna permeability glomerulární membrá-

ny, tubulární reflex filtrátu a tubulární obstrukce. Na ASL se mohou podílet i patogenetic-

ké mechanismy. Příčiny ASL rozdělujeme na tři hlavní skupiny a to, prerenální, renální a

postrenální příčiny. (Tesař a kol., 2006, s. 451-453)

Na rozdíl od chronického selhání ledvin je akutní selhání ledvin mnohdy přechodné a

zvratné. Nemusí se jednat vždy o terminální poškození ledvin. Bohužel se jedná o one-

mocnění, které je provázeno vysokou mortalitou. (Dostálová a kol., 2013, s. 5)

Pro oblast resuscitační péče lze definovat akutní renální selhání jako nedostatečnost renál-

ních funkcí ve vztahu k nárokům na ně kladeným při multiorgánové dysfunkci. Někdy je

definováno v rámci skórovacích systémů jako nejzávažnější stupeň renální dysfunkce

s potřebou náhrady funkce ledvin dialýzou či hemofiltrací. (Pachl a kol., 2003, s. 299)

Akutní selhání z prerenálních příčin může být z důvodu náhlé výrazně snížení funkce led-

vin z důsledku renální hypoperfuze.
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 Hypoperfuze ledvin je vyvolána řadou kompenzačních mechanismů s cílem zachovat ho-


[…]


V položce č. 35 respondenti uváděli, jaké jsou podstatné odběry v souvislosti s eliminač-

ními metodami. Položka měla možnost více odpovědí. Před edukací bylo 7 (23,30%) ionty,

6 (19,90%) astrup, 5 (16,62%) urea a kreatinin, 4 (13,30%), 3 (9,90%) a 5 (16,62%). Po

edukaci bylo 10 (20,00%) odpovědí ionty, 10 (20,00%) odpovědí astrup, 10 (20,00%) od-

povědí urea a kreatinin, 10 (20,00%) odpovědí krevní obraz a 10 (20,00%) odpovědí ioni-

zované kalcium.

Z výše uvedených vyhodnocených dat je patrné, že teoretická i praktická edukace měla pro

sestry velký přínos, Tam, kde si před edukcí jisté nebyly nebo vůbec nevěděly, tak po edu-

kaci měly převážně jasno ve správných odpovědí. Což je znakem úspěšné edukace a příno-

sem pro sestry i pro mě osobně.

Čtvrtým cílem bylo zjistit hodnocení edukace samotnými sestrami. Zhodnocení celkového

přínosu edukace pro sestry je patrné z cíle č. 3. Hodnocení edukace proběhlo slovně, kdy

sestry edukaci hodnotily pozitivně. I já celou edukaci hodnotím pozitivně s velkým

přínosem pro mě i mé kolegyně. Určitě by bylo dobré pravidelně edukaci realizovat,

zejména pro nově příchozí sestry, aby měly teoretické znalosti před samotnou praxí.

Bohužel mnohdy, se setkáváme s názorem, že stačí vědět, jak se věci mají dělat a není
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důležitá podstata věci. Mě osobně vadí, když mám dělat něco, nějak, jen proto, že se to tak

dělá a nevědět proč a nerozumět tomu. Pak se něco pokazí a když tomu sestra nerozumí,

tak si s tím nemůže ani poradit.
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Na základě analýzy dat a diskuze se sestrami během edukace, jsme vypracovaly doporuče-

ní pro praxi.

 Během adaptačního procesu pro nové sestry zajistit možnost edukace o eliminač-

ních metodách

 Časová posloupnost v zaučování sester v oblasti eliminačních metod, tzn. teoretické

základy o eliminačních metodách, praktické cvičné nácviky a posléze praktický ná-

cvik přímo na pacientovi

 Opakované školení sester v eliminačních metodách

 Možnost absolvování specializačního kurzu pro sestry, který pořádá česká nefrolo-

gická společnost pod názvem „Dialyzační kurz“ nebo např.

 firma Fresenius pořádá kurz pod názvem „Eliminační metody v praxi“

 Možnost absolvovat certifikovaný kurz pod názvem „Očišťovací metody krve v in-

tezivní péči“ pořádající Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravot-

nických oborů

 Minimálně 1x ročně školení technikem

 Cvičné nácviky v nasetování dialýzy
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ZÁVĚR

Téma pro závěrečnou bakalářskou práci jsem si zvolila sama. Chtěla jsem téma, které mě

bude jednak bavit a hlavně budu z toho mít prospěch do praxe. Díky bakalářské práci jsem

si mohla doplnit své teoretické poznatky o eliminačních metodách, které ve své praxi určitě

uplatním. V praxi se setkávám s eliminačními metodami, proto je důležité mít jak praktic-

ké, tak i teoretické podklady, které jsem neměla ucelené a nebyly mi jasné některé souvis-

losti. Díky bakalářské práci jsem si teoretické znalosti prohloubila, objasnila a ucelila.

Z tohoto hlediska vidím velký přínos této práce i pro mě.

Hlavním cílem bylo realizovat edukaci pro sestry. Tento cíl jsem splnila a edukace se

uskutečnila. Dalším cílem bylo zjistit, jaké jsou teoretické znalosti sester v oblasti

eliminačních metod.

V teoretické části specifikujeme základní pojmy, renální selhání akutní i chronické, elimi-

nační metody, centrální žilní katétry, které jsou nezbytnou součástí pro provedení elimi-

načních metod, monitorace pacienta během eliminačních metod a antikoagulace která se

používá při eliminačních metodách. V praktické části jsme využily kvantitativní výzkum a

realizaci edukace sester, která se uskutečnila v březnu 2016.

Eliminační metody jsou nedílnou součástí práce sestry v intenzivní péči. Tyto metody jsou

důležitou součástí léčby pacientů nejen s renálním selháním, ale mnohdy i z jiných indika-

cí. Eliminační metody jsou důležité pro záchranu života pacientů a proto je důležité, aby

sestry byly důsledně a dostatečně zaučeni a byly schopni se podílet na této léčbě a řešit

spolu s lékařem vzniklé komplikace a problémy. Mnohdy hraje velkou roli i čas, kdy je

potřeba velmi rychle začít s eliminačními metodami. Proto by sestry, které s těmito meto-

dami pracují, si měly být jisté a vědět co je potřeba v souvislosti s eliminačními metodami.

Tuto práci hodnotím velmi kladně z důvodu přínosu pro mě i pro mé kolegyně.

Věříme, že jednotlivá doporučení budou přínosem pro praxi.
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PŘÍLOHA P VI: POZVÁNKA EDUKACE

Vážené kolegyně,

Tímto bych Vás chtěla pozvat na edukaci o eliminačních metodách, které provádíme na

našem oddělení. Tato edukace proběhne dne 22. 3. 2016 a 24. 3.2016 v 15:30 hod

v přednáškovém sále nemocnice a následně u lůžka. Edukace bude součástí mé bakalářské

práce. Tato edukace bude probíhat formou teoretické části zpracované v power pointu,

praktické části s praktickým nácvikem. Prosím, napište se, kdo by měl o tuto edukaci zá-

jem. Děkuji mnohokrát za vaši spolupráci a čas.

Eva Dvořáková
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