POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Edukace sester v oblasti eliminačních metod na anesteziologicko-resuscitačním oddělení
Jméno a příjmení studenta: Eva Dvořáková, Dis.
Vedoucí práce: PhDr. Eva Hrenáková
Obor: Ošetrovatelství
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A
Odborný styl, používání odborné terminologie B
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A
Teoretická část
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A
Aktuálnost použité literatury B
Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A
Úroveň analytické a interpretační složky B
Splnění cílů práce A
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) B
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B
Kvalita Příloh: <input type="checkbox"/> nepříloženy <input checked="" type="checkbox"/> příloženy A
Formální stránka
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A
Přehlednost a členění práce A
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> dodržen <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Tému, ktorú si študentka na koniec vybrala po pomerne zaujímavom procese výberu, ja osobne hodnotím s nadšením vysoko pozitívne. Všetci tí, ktorí v intenzívnej starostlivosti pracujú, vedia, že eliminačné metódy sú náročná problematika, ktorú žiaľ žiadna vzdelávacia inštitúcia, či už v rámci vysokoškolského alebo špecializačného štúdia, nerozoberá tak, aby naozaj absolventi boli pripravení

teoreticky aj prakticky do praxe. Vysoko pozitívne hodnotím nadšenie a aktívnu spoluprácu študentky.

Teoretická časť obsahuje teoretický základ zameraný na eliminačné metódy v intenzívnej starostlivosti. Už tento prehľad môže mnohým čitateľom objasniť aspoň trochu problematiku. Ale teoretický základ samotný nepostačuje na to, aby personál dokázal kvalitne zvoliť typ eliminácie, namotať okruh, obsluhovať elimináciu, zabezpečiť to, aby terapia nekoagulovala a aj sa orientovala v laboratórnych parametroch. Všeobecné sestry majú všeobecne z eliminačných metód strach, obavy z toho, aby neublížili pacientovi.

Aj preto hodnotím pozitívne praktickú časť. Študentka zvolila kvantitatívnu metódu – dotazník vlastnej konštrukcie, ktorý predložila na úvod edukácie a potom tým, ktorí o edukáciu mali záujem, aj po skončení vlastnej edukácie, aby overila účinnosť samotnej edukácie. Zároveň pozitívne hodnotím aj praktickú časť, možnosť namotať si cvične eliminačnú metódu, prípadne aj možnosť napojiť ju priamo aj na pacienta. Určite by sa dalo ešte popracovať na diskusii a uviesť aj porovnania s inými prácami, výskumami, ale to sme odložili na ďalšie štúdium, pretože už aj tak práca presiahla rozsah. Dalo by sa popracovať aj na porovnaníach výsledkov pred aj po edukácii a rozvíeť to plodnejšie v diskusii. A to, že študentka prekročila stanovený rozsah, je dôkazom dokonalej spolupráce, pretože študentka sa snažila dopracovať všetky moje odporúčenia. Študentku aj jej prácu hodnotím vysoko **pozitívne stupňom A**, aj pre jej prínos, ktorý by sa dal použiť aj v upravenej podobe celoplošne na území ČR, aby sa naozaj zjednotili vedomosti a hlavne zdokonalili praktické schopnosti. **Prácu doporučujem k obhajobe.**

Otázky k obhajobe:

Vy ste v práci uviedli odporúčenia do praxe, ale myslíte, že v rozšírenej podobe by ste si vedeli predstaviť nejaký certifikovaný kurz, prípadne aj špecializačné štúdium? Prípadne dali by ste aj nejaké odporúčenia práve na ďalšie vzdelávanie aj v bakalárskom štúdiu všeobecných sestier?

Práci k obhajobe: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input checked="" type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: pozitivním negativním

Datum: 25.5.2016

Podpis: